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LIGNES DIRECTRICES 2024

ANALYSE DE L’ÉVOLUTION DES RECETTES
ANALYSE DE L’ÉVOLUTION DES DÉPENSES
NOUVEAUX 
MARGES DE MANŒUVRE POSSIBLES
CAPACITE D’AUTOFINANCEMENT
INVESTISSEMENTS COURANTS
GRANDS PROJETS



LA SECTION DE 
FONCTIONNEMENT

LES CLAYES-SOUS-BOIS



RECETTES DE 
FONCTIONNEMENT

LES CLAYES-SOUS-BOIS



REPARTITION DES 
RECETTES DE 

FONCTIONNEMENT
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22 M€
73 - PRODUITS FISCAUX

84%

2 M€
70 - PRODUITS DE 

SERVICES, DU 
DOMAINE & VENTES 

DIVERSES
8%

2 M€
74 - DOTATIONS ET 

PARTICIPATIONS
8%

26 M€
+ 0,5 M€
/BP 2023



1.1. IMPÔTS ET TAXES
LES CLAYES-SOUS-BOIS



1.1.1. IMPOTS DIRECTS LOCAUX
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11 M 11,1 M 11,3 M 11,6 M 11,7M 11.9 M 12.3 M 
14 M

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

TAXES FONCIERES 

Evolutions 2024

Bases + 3,9 %

Taux ville + 0%

1.1.2. ATTRIBUTION DE COMPENSATION SQY

Identique à 2023  6 M€
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1.1.3. TAXE ADDITIONNELLE DES DROITS DE MUTATION

858 868 € 816 573 €

1 875 516 €

892 178 €
762 566 €

750 000 €
500 000 €

700 000 € 700 000 € 650 000 € 550 000 €

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Réalisé

BP

INSCRIPTION 
PRUDENTE



1.2. DOTATIONS DE L’ÉTAT
LES CLAYES-SOUS-BOIS



2016
1,65

2017
1,28 2018

1,09 2019
0,88 2020

0,74 2021
0,57 2022

0,34
BP 2023

0,34
2023
0,33

ROB 2024
0,32

1.2.1. LA DOTATION GLOBALE DE FONCTIONNEMENT
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Projet de lois de Finances 2024

Augmentation de la DGF de 320 M€ répartie en :

 140 M€ à la dotation de solidarité urbaine (DSU)

 150 M€ à la dotation de solidarité rurale (DSR)

 30 M€ à la dotation d’intercommunalité

PREVISION PRUDENTE POUR 2024 avec une légère
baisse dans la continuité des deux derniers exercices



1.3. LES PRODUITS DES SERVICES
LES CLAYES-SOUS-BOIS



EVOLUTION DES PRODUITS DES SERVICES
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= 8% des recettes de fonctionnement

Hypothèse 2024 : 

Augmentation prévisionnelle de 3,4% / BP 2023
 Estimation 2024 sur la base des recettes constatées 

en 2023



RECETTES DE 
FONCTIONNEMENT 
PERSPECTIVES 2024 
/ BP 2023
PRINCIPALES 
EVOLUTIONS
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Produits fiscaux

Produits des services

Droits de mutation

Dotation Globale de 
Fonctionnement



DÉPENSES DE 
FONCTIONNEMENT

LES CLAYES-SOUS-BOIS



DEPENSES DE FONCTIONNEMENT
PERSPECTIVES 2024 / BP 2023
PRINCIPALES EVOLUTIONS
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Augmentation

Dépenses de 
personnel 

EAP mesures 2023
Mesures 2024

Revalo +5pts / GVT

Maintien

Subventions aux
Associations

CCAS

Augmentation

Fournitures
Prestations

Services

Evènements 2024

Activités JOP
Jumelage avec 

Rotenbach

+ 0,5 M€



LA SITUATION
DES EFFECTIFS

LES CLAYES-SOUS-BOIS



EVOLUTION DES EFFECTIFS
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Evolution au 31/12/2023

 Remise à plat du tableau des effectifs par la 
suppression de grades :

 détachements
 avancements de grades

 Régularisation au CST du 14/12 et CM du 18/12



L’ENDETTEMENT

LES CLAYES-SOUS-BOIS



LA REPARTITION
DE LA DETTE

LES CLAYES-SOUS-BOIS



A-1 Taux fixe
94,7%

A-1 Taux variable
5,3%

LA REPARTITION
DES EMPRUNTS
SELON LA CLASSIFICATION 
GISSLER

AU 31/12/2023
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100%
A1



L’ÉVOLUTION DE 
L’ENDETTEMENT

LES CLAYES-SOUS-BOIS
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DURÉE DE VIE DES ENCOURS

0,00 M€

2,00 M€

4,00 M€

6,00 M€

8,00 M€

10,00 M€

12,00 M€

14,00 M€

16,00 M€

18,00 M€

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038

Fixe Variable
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EVOLUTION DES CHARGES DE LA DETTE

0,00 M€

0,50 M€

1,00 M€

1,50 M€

2,00 M€

2,50 M€

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038

 Capital  Intérêts



LA SECTION 
D’INVESTISSEMENT

LES CLAYES-SOUS-BOIS



LE FINANCEMENT
DES INVESTISSEMENTS

LES CLAYES-SOUS-BOIS



LES SOURCES
DE FINANCEMENTS 
2024
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37%
AUTOFINANCEMENT

1,8 M€

10%
AUTRES
0,5 M€

12%
CESSIONS

0,6 M€ 8%
SUBVENTIONS

0,4 M€

33%
EMPRUNT

1,6 M€



LES DÉPENSES 
D’INVESTISSEMENT

LES CLAYES-SOUS-BOIS



LES 
INVESTISSEMENTS 

2024
5,2 M€ 

HORS REMBOURSEMENTS
D’EMPRUNTS
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46%
LES GRANDS 

PROJETS
2,4 M€

30%
LES PPI
1,6 M€

24%
INVESTISSEMENTS 

DES SERVICES
1,3 M€



PLAN PLURIANNUEL 
D’INVESTISSEMENT

LES CLAYES-SOUS-BOIS
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14,5%
EDUCATION

2,6 M€

3,0%
SANTE
0,5 M€

10,8%
SPORT
1,9 M€

3,3%
PATRIMOINE 
HISTORIQUE

0,6 M€

11,1%
PATRIMOINE

2,0 M€
29,6%

PPI
5,3 M€

27,7%
INVESTISSEMENTS 

DES SERVICES
5,0 M€

LE PLAN 
PLURIANNUEL

D’INVESTISSEMENTS
2024-2027

18 M€
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1,6
1,3 1,3 1,3

1,3
1,3 1,3 1,3

0,9 1,4

0,3

0,5

0,3
0,8

0,8

0,5 0,5

0,5

0,5

0,1
0,4

0,1

5,2
5,6

4,2

3,0

TOTAL 2024 2024 TOTAL 2025 2025 TOTAL 2026 2026 TOTAL 2027 2027

PPI SERVICES EDUCATION SANTE SPORT PATRIMOINE #REF! PATRIMOINE HISTORIQUE Total

PLAN PLURIANNUEL D’INVESTISSEMENTS 2024 - 2027
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6,4

2,6

9,0

6,2

0,5

6,70,4

1,9

2,3

0,5

2,0

2,5

3,0

3,0

0,4

0,6

1,0

16,8

7,7

24,5

TOTAL 2023 2023 PRÉVISIONS PPI 2024-2027 TOTAL GRANDS PROJETS

EDUCATION SANTE

SPORT PATRIMOINE

AMENAGEMENT URBAIN PATRIMOINE HISTORIQUE

Total

PPI GRANDS PROJETS EN M€



MERCI


